4 *Primo vulgare scortum, certa flagitii merces, nec ea parua (Philippiques, II, 44 : d'abord prostituée offerte à tous ; prix fixe pour ton infamie, et qui n'était pas médiocre »).*

Journée des langues anciennes-12 février 2020-M. Claisse, « *Monstrum* : l'ennemi et le héros dans les discours d'hier et aujourd'hui »

La première *Philippique*, où Cicéron narre son départ puis son retour à Rome, puis ses espoirs, ensuite déçus, en Antoine, montre d'emblée ses hésitations et sa difficulté à débrouiller les manœuvres du despote : le conflit se déplace ainsi au sein même de l'orateur, qui pourrait laisser endormir sa vigilance et donc laisser contaminer son propre discours par la monstruosité.

On comprend alors que la puissance (ou *vis*) de la voix démosthénienne ait pu seule sembler à Cicéron à la hauteur des enjeux d'un tel combat. C'est pourquoi il inscrit la série de discours écrits contre Antoine dans la lignée des discours virulents de **Démosthène** contre Philippe de Macédoine.

Appuyons-nous sur un passage plus long situé à la fin de la 4^{ème} *Philippique*, afin d'étudier comment la puissance du discours constitue Antoine en ennemi public.

[11] *Reliquum est, Quirites, ut uos in ista sententia, quam prae uobis fertis, perseueretis. Faciam igitur, ut imperatores instructa acie solent, quamquam paratissimos milites ad proeliandum uideant, ut eos tamen adhortentur, sic ego uos ardentis et erectos ad libertatem recipendam cohortabor. Non est uobis, Quirites, cum eo hoste certamen cum quo aliqua pacis condicio esse possit. Neque enim ille seruitutem uestram ut antea, sed iam iratus sanguinem concupiuit. Nullus ei ludus uidetur esse iucundior quam cruor quam caedes, quam ante oculos trucidatio ciuium.*

[12] *Non est uobis res, Quirites, cum scelerato homine ac nefario sed cum immani taetraque belua. Quae quoniam in foueam incidit, obruatur. Si enim illinc emerit, nullius supplicis crudelitas erit recusanda. Sed tenetur, premitur, urgetur nunc iis copiis, quas iam habemus, mox iis, quas paucis diebus noui consules comparabunt. Incumbite in causam, Quirites, ut facitis. Numquam maior consensus uester in ulla causa fuit, numquam tam uehementer cum senatu consociati fuistis. Nec mirum; agitur enim, non qua condicione uicturi, sed uicturine simus an cum supplicio ignominiaque perituri.*

(13) Quamquam mortem quidem natura omnibus proposuit, crudelitatem mortis et dedecus virtus propulsare solet, quae propria est Romani generis et seminis. Hanc retinete, quaeso, quam uobis tamquam hereditatem maiores uestri reliquerunt. Nam cum alia omnia falsa, incerta sint, caduca, mobilia, virtus est una altissimis defixa radicibus; quae numquam ui ulla

§11 Il reste, Quirites, à persévérer dans l'opinion que vous présentez au grand jour. Je ferai donc ce que les généraux font habituellement, quand leurs troupes sont rangées en bataille : ils ont beau voir les soldats tout prêts à s'opposer à l'ennemi, ils leur lancent cependant des exhortations ; moi, de même, si bouillants et ardents que vous soyez à rétablir la liberté, je vais vous adresser des exhortations. Non, Quirites, l'ennemi contre qui vous combattez n'est pas de ceux avec qui on peut conclure la paix. Ce n'est pas votre servitude, comme avant, mais c'est votre sang que, dans sa fureur, il s'est mis à convoiter. Aucun divertissement ne lui semble plus plaisant que le carnage, que le crime, que le massacre, devant ses yeux, de citoyens.

§12 Non, Quirites, vous n'avez pas affaire à un homme scélérat et criminel, mais à une bête monstrueuse et répugnante. Puisqu'elle est tombée dans le piège, il faut l'ensevelir : car si elle en sort, il n'est à coup sûr aucun supplice, quelle que soit sa cruauté, qui sera écarté. Mais là, on la tient, on la presse, on la serre de près avec les troupes que nous avons déjà, et bientôt avec celles que dans quelques jours les nouveaux consuls constitueront. Consacrez-vous à cette cause, Quirites, comme vous êtes en train de le faire. Jamais votre accord n'a été plus grand dans aucune cause, jamais vous n'avez été si fortement associés au sénat. Et ce n'est pas étonnant : car il s'agit, non pas de savoir dans quelles conditions nous allons vivre, mais si nous allons vivre ou si nous allons périr dans les supplices et dans la honte.

§13 Quoique la mort, il est vrai, la nature l'ait prescrite à tous, de la cruauté et du déshonneur de la mort, le courage peut souvent nous préserver, lui qui est le propre de la nation et de la lignée romaines. Gardez-le, je vous en conjure, Quirites, ce courage que vos ancêtres vous ont transmis comme un héritage. Tout le reste est faux, incertain, fragile, instable : seul le courage est attaché par de très profondes racines ;

Journée des langues anciennes-12 février 2020-M. Claisse, « *Monstrum* : l'ennemi et le héros dans les discours d'hier et aujourd'hui »

labefactari potest, numquam demoueri loco. Hac uirtute maiores uestri primam uniuersam Italiam deuicerunt, deinde Karthaginem exciderunt, Numantiam euerterunt, potentissimos reges, bellicosissimas gentes in dicionem huius imperii redegerunt.

(14) Ac maioribus quidem uestri, Quirites, cum eo hoste res erat, qui haberet rem publicam, curiam, aerarium, consensum et concordiam ciuium, rationem aliquam, si ita res tulisset, pacis et foederis; hic uester hostis uestrum rem publicam oppugnat, ipse habet nullam; senatum, id est orbis terrae consilium, delere gemit, ipse consilium publicum nullum habet; aerarium uestrum exhausit, suum non habet; nam concordiam ciuium qui habere potest, nullam cum habet ciuitatem? pacis uero quae potest esse cum eo ratio, in quo est incredibilis crudelitas, fides nulla?